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Vainaintam alaturat Raportul anual aferent anului 2018,
intocmit conform Legii nr. 29?.’2004 si Regulamentului ASF nr. 5/2018
care cuprinde :
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Situatiile financiare anuale auditate de auditorul financiar
independent, elaborate in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile, respectiv O.M.F.P. Nr.1802/2014,
situatii aprobate in AGOA din 28.02.2019.

Raportul Consiliului de Administratie ce cuprinde
informatiile echivalente celor prevazute in anexa nr.15 din
Regulamentul ASF nr.5/2018.

Declaratia persoanelor responsabile din cadrul societatii.
Raportul auditorului financiar asupra situatiilor financiare
intocmite la 31.12.2018.

Declaratia privind Guvernanta Corporativa, anexa la
Rportul anual aferent anului 2018.
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Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2018 de ciitre entitiifile prevazute Ia pet.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror exercitin financiar corespunde cu

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 16.026.082
Capital subscris 3.803.415
Profit/ pierdere 356.494
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2018 - lei-
Denumirea elementului Nr. Soldla:
N, "i‘
OMFP
o100 01.01.2018 31.12.2018
03.01.19)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
l. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094-+208-280-290)| 01 n 0
I, IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21 1421242134214+ 215+216+217+223+224
+22742314235+4093-281-21-2931-2935) il B AR Spn
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+26242634265+2664267* - 296* ) 03 | 03 3.146.000 9.447.062
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 4+ 02 + 03) 04 | 04 10.035.046 16.194.855
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+3024303432143224+/-308+323+326+327+3284+331+332
+3414345+346+347+/-348+35T+354+356+357+35843614+/-3684371+/-378 05 | 05 12.782 12,257
+381+4/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
ILCREANTE 1 (Sumele care urmeaza sd fie incasate dupé o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element) ; i
1. (ct.267*-206% 44092447 1+413+41 8442544282443 1 = +-436%4+4237**4+4382 06 ﬁma] 344917 164.528
4471 ¥44-44244-din CLA42B¥ H 444 L 4454467 H 44T ¥ L 44824451 ¥ 514534
+456**+45824-461+4662+473%* - 491 - 495 - 496+5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitivlui a7 | ogb 0 0
financiar {ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08B | 06 344917 164.528
i INVESTITI PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598) 09| @ 6.769.630 0
IV, CASA SI CONTURI LA BANCI {din ct. 508 + ¢t. 51124+512+531+532+541+542) | 10 | 08 667.206 829.485
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 7.794.535 1.006.270
€. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) {rd.11+12) 12 | 10 0 0
Sume de reluat intr-o pericadd de pand la un an {din ct. 471%) 13| 1 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 471%} 14 | 12 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+4+269+401+403+-4044+-405+408+419
+421+423+424-+426+427+42B1443 1 ¥+ 436 L 43T L 43 B 1441 ¥4 4423 15 13 1.079.754 1.062.174
34D GIIELAAANTR L AARFNEY 44T AR H45 R4 53R L AL LS ERLA5T
+4581+462-+46614+473"*4+500+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 6.714.781 -55.204
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd.04 +12+14) 17 15 16.749.827 16,138,951
G. DATORN:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAT MARE
DE UM AN {ct.161+162+166+167+168-169+269+4014+4034+4044-4054-4084+419
+A21+423+4244426+42T+428T4+4 31 4443 6% 2437 1438144415 14423 18 16 0 0
+442R3 ML A4 LA AL AT L AR 445 1 FFH 530 L4554 4564444581
+4624-466 14473 *+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 97.407 101.580
1. VENITURI IN AVANS (rd, 19 + 22 + 25 + 28} 20 18 Q 11.289
1. Subventil pentru investitii {ct, 475), (rd.20+21) 21 | 19 0 11.289
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21 0 11.289
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} (rd.23+24) 24 | 22 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23 0 0
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Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 472%) 26 | 24 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478) 27 | 25 0 0
{rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pané la un an {din ct. 478%) 28 | 26 0
Sume de reluat intr-o pericadd mal mare de un an {din ct. 478%) 29 | 27 0 0
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28 0 0
J. CAPITAL 51 REZERVE

I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 3.803.45 3.803.415
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 | 30 3.803.415 3.803.415
2. Capital subseris nevarsat (ct. 1011) 3| N 0 0
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015} 34 | 32 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 35 | 33 0 0
5. Alte elemente de capitalurl proprii (ct. 1031) B | 34 0 0
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 0 0
. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 4.856.661 4.642.505
IV. REZERVE (ct.108) 39 | 37 5.278.116 5.495.285
Actiuni proprii (ct. 109} 40 | 38 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 42 | 40 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC{ct.117) | 43 | 41 498,315 1.728.382
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0

Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 2215909 356.494
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 ]
Repartizarea profitului {ct. 129) 47 | 45 0 0
(. 29435+36437.38439-40441-42+ 43-44-45 ol I T
Patrimoniul public {(ct. 1016} 49 | 47 0 0
Patrimaoniul privat {ct, 1017) 2 50 | 48 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47-+48) (rd.04+02+10-13-16-17-18) 51 | 49 16.652.420 16.026.082

Suma de control F10: 075/4 206

*) Contur] de repartizat dupi natura elementelor respective. 1) Sumele nscrise Ja acest rind §i preluate din cantul 257 reprezint3 creantele aferente contractelor de

*¥) Solduri debitoare ale canturilor respective,

=) Soldurl creditoare ale conturilor respective, panpofed e 12 on.

leasing financlar 1 alvor contracte asimilate, precum $i alte creante Imobilizate, scadente Intr-o perdoads

2} Seva completa de clitre entititile cirara le sunt incldente prevederile Ordinulul mintstrului finanjelar

publice 5i al minlstrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
¢l actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privatd a statulul i a drepturilor
reale supuse inventariedl, cu madificdsile si completdrile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018
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Cod 20 - lei~
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 4.081.952 4.583.659
Productia vanduta (ct.70147024703+704+705+706+708) 02 4.081.952 4.583.134
Venituri din vénzarea mérfurilor (ct. 707) 03 0 525

Reducer| comerclale acordate (ct, 709) 04 ] 0

'v'en!_turi din dobanzi inreg istrate_de entitafile radiate din Registrul general si care 05 o 0
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% }

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0 0

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

SoldC 07 0 0
SoldD 08 0 0

3. Veniturl din productia de imaobilizarl necorporale si corporale {ct.721+ 722) 09 o 0

4. Veniturl din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 0 0

5. Venituri din productia de investitil imobiliare (ct. 725) 11 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 3 7414 4 7415 4+ 7416 + i " 0

7417 +7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815) 13 28373 169.328
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 14 0 0
-din care, veniturl din subventll pentru investitli (ct.7584) 15 0 0

VEMITURI DIM EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 -08+ 09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 4,365,723 4,752,987

8.a) Cheltuleli cu: materiile prime 51 materialele consumabile (ct.601+602) 17 93,110 131.998
Alte cheltuiell materiale (ct.603+604+606+608) 18 27193 35.286
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 3.894 33.016
¢} Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 20 0 1,197

Reduceri comerciale primite {ct. 609) 21 L 0

8. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 1.288.806 1458721

a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.063.125 1.431.102
b) Cheltuiell cu astgurarile sl protectia soclala (ct.645+646) 24 225,681 28619

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale {rd. 26 - 27) 25 393.472 401.519
a.1) Cheltuieli (ct.6811+681346817) 26 393.472 401519
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b} Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 2B 33.980 -37.932
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b.1} Cheltuieli (ct.654-+6814) 29 33.920 3.639
b.2) Veniturl (ct.754+7814) 30 ﬂ 41.571
11. Alte cheltuiell de exploatare (rd, 32 la 38) 31 1.471.433 1.790.086
e [Ccrt'l.gﬁlﬁnggilg:gfg:fg!:Li?;fﬂ‘;H523+524-I-625+626-I-62?+623J 2 Ll L
11.2. Cheltuiel cu alte impozite, taxe 5l varsiminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 167.518 156.014
normative specialefct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct, 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile 51 alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 9,840 103.502
Cheltuiell cu dubén@le de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 18 o o
general si care mal au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) 39 49474 4173
- Cheltuieli {ct.6812) 40 97.407 101.580
- Venituri (ct.7812) 41 47.933 97.407
CHELTUIELI DE EXPLOATARE~-TOTAL (rd. 1712 20-21422+25+28 431 +39) | 42 3.361.478 3.819.064
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42} 43 1.004,245 933.923
- Pierdere {rd. 42 - 16) 44 0 ]
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613} 45 v 0
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobénzi (ct. 766%) 47 5.005 685
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14, Venituri din subventi de exploatare pentru dobénda datorats (ct. 7418) 49 a 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+7644+765+767+768+7615) 50 1.353.515 495,396
-din care, veniturl din alte imohbilizar] financiare { ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.358.520 496.081
J:t'i [:flt.:tcﬁ a"a itei :zif;crl?!g:g}ﬂgibjg:; rile financiare gi investitiile financiare 53 -275.000 872,657
= Cheltuieli (ct.686) 54 0 916.657
~Venituri (ct.786) 55 275.000 44,000
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666%) 56 o 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltulell finandiare (ct.663+664+6654667+668) 58 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 =275.000 872657
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 1.633.520 0
- Pierdere {rd. 59-52) 61 0 376.576
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VEMNITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 5724243 5.249.068
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 3.086.478 4.691.721
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 2637.765 557.347
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 ]
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 421.856 200.853
20. Impozitul specific unor activitatl (ct. 695) 67 0 0
21. Alte impogzite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0 0
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
= Prefit (rd. 63 - 65 - 66 - 67 - 68) a9 2.215.909 356.494
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0
Suma de control F20: 83722890/ 466537206
Nt

*) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind 5! drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaglel muncll, care se prefau din rulajul debitor al contulul 621

JCheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice",

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Murnele si prenumele
UNGUREANU LIVIU AMGHEL NICOLAE
Calitatea Yt
Semndtura 12-CONTABIL SEF
&

e Semnatura v

| ¥

: \ \ Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

N Bucure® VALIDAT




P g

F30 - pag. 1
DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Krrd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o | Nr.unitati Sume
03.01.19 *
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 356494
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 | 03
Pentru Pentru
Nr, Total, i b
Il Date privind platile restante ; activitatea | activitateade
rd. din care: e RS
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09+ 151217 + 18) 04 04 0 0 0
Furnizori restanti — total {rd. 06 la 08) 05 | 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 | 06 0 ] 0
- peste 90 de zile 07 o7 0 0 0
-peste 1an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total{rd. 10 la 14) o2 L i S 2
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 | 10 0 0 0
angajatorl, salariati sl alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1 o 0 0
sanafate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 | 12 0 0 0
- contributii pentru bugetu! asigurarilor pentru somaj 13 | 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 | 14 0 0 0
Obligatii r|_=_'itante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 | 1s 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditorl 16 | 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 17 | 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 ‘;;?]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18 0 o 0
locale
ill. Numar mediu de salariati :g' 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Nurmnar mediu de salariati 20 | 19 20 20
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 21 20 20 21
respectiv |a data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, fir.
Pl 2 Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2| 7 0
public, primite in concesiune, din care;
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23 0




wg

Redeventd petrolierd pldtité la bugetul de stat 25 | 24 0
Chiril platite Tn cursul perivadei de rapoertare pentru terenur 1) 26 | 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 28 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Veniturl brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28 0
Uniunii Europene, din care:
=impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadel de raportare, din care: 31 | 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 3 0
- subventii aferante veniturilor, din care: 33 | 32 0
- subventli pentru stimularea ocupdrii forfel de munca %) 34 | 33 o
Ereanp.! restante: care nu au fost inc?snte la termenele previzute in contractele 35 | 34 0
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36
V. Tichete acordate salariatilor :‘: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 61,785
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat safariatii | 39 é; 0
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
i N WA o 31022017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 | 38 0 0
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 1 39 0 0
= din fonduri publice 42 40 0 0
- din fonduri private 43 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor {rd.43-+44) 44 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 | 43 a 0
- cheltuieli de capital 46 | 44 0 g
Vil. Cheltuieli de inovare ###) :': 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45 0 0
VIl Alte informatii vl 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
?&aﬁggjfﬁadﬁe?entru imabilizéri necorporale 48 | a8 0 o
- au‘ansuri af.c!rdate emlﬁtl]m: neafiliate nerezidente a9 | 462 0 0
pentru imobiliziri necorporale (din ct, 4094) (303}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 | 46 0 0
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) 304
Avansuti acordate pentru imobilizér corporale 51 47 0 0
(ct. 4093), din care:
e avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente pentru 53 | 47 0 0
imobilizéri corporale {din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 4% 0 0
imohiliziri corporale {din ct. 4093) (308)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49454} 54 48 0 o
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o/

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 | 49 g 0
brute {rd. 50 + 51 + 52+ 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 | 50 0 ]
- pérti sociale emise de rezidenti 57 | 5 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care; 58 52 0 0
- detineri de cel putin 10% 59 l::ggl 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 | 53 ] 0
Craanfe imobilizate, in sume brute (rd. 55456) 61 54 0 i)
-creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 | 55 0 o
(din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 0 0
Creante comerdiale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestiri de servicii acordate 64 | 57 0 0
furnizorilor si alte conturi asimilate, In sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
|avansuri pentru cumpaérari de bunuri de natura stocurilor §i pantru
prestiir de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidentisialte | 65 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliagii nerezidentl
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413 + din ct. 418)
- creante comercizle in relatla cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate fumizariler afiliajl nerezidenti si alte 66 {:::} 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afillagh nerezidentt (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit &ir 5 97.139 o
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) R
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 68 | &0 0 0
{ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (din ct. 4314436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 2531 31.121
494 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 2531 31121
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 7 3 0 0
(ct.436444144424+4428+444+446)
- subventii de incasat{ct.445) 72 | &4 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 | 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct. 4482) 74 | 66 0 0
Creantele entitatil in relatiile cu entitatile afiliate 75 | &7 0 o
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
(din ct. 451), din care: o a 0
- creante comerciale cu entitdt] afiliate
nerezidente (din ct, 451) 7 69 0 0
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor saciale si bugetul
statului neincasate la termenul stahilit (din ct, 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din cl. 441 + din ct. 78 | 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

1626 + din ct. 1682)

(vd.721a 74) ”» 0 D
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionaril/ asociatii privind capitalul ,decontari din B0 | 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele In legatura cu 81 73 o
institutiile publice {institutille statului) »
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct473+4662)
-sumele preluate din contul 542 'Avansurl de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 V] 0
si nedecontate pand la data de 31 decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187} , din care: 83 75 0 (V]
~de la nerezidenti 84 | 76 0 0
Valoarea imprumuturiler acordate operatorilor 85 -7 0 0
economici **)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct, 501 + 505 + 506 86 78 0 0
+ 507 4 din ct.508), {rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti BY | 79 0 0
- pérti sociale emise de rezidenti 88 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 89 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti a0 82" 0 0
Alte valori de Incasat (ct. 5113 + 5114) 1| 83 0 0
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 92 | 84 22,082 29.113
-inlei (ct, 5311) a3 B85 22,082 29,113
=invaluta (ct. 5314) 94 | 86 0
Conturi curente la bncl in lei 5i in valuta (vd.88+90) 85 | &7 645.124 800372
-in lei {ct. 5121), din care: 96 88 645.124 800.372
- conturi curente in lei deschlise la banci nerezidente a7 | 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care; 98 | 90 0 ]
- conturi curente in valut3 deschise la banci
nerezidente - i 8 .
Alte conturi curente la binci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 | o 0 0
ncasat, n lef {(ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive In valuta (din
ct. 5125 + 5414) 102 | 94 5 9
Datordi (rd. 96 +99+102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119+ 122 + 128) 103 | 95 1.079.754 1.062.174
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | o6 0
credit este mal mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162), L
(rd .97+98)
~tnlel 105 | 97 0
~invaluta 106 | 98 0
Credite bancare externe pe termen lung {(ct. 1623 + 1624 + 107 | 99 0
1625 } {rd.1T004+101) 0
-in lei 108 | 100 0
-in valuta 109 | 101 0 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102 0 0
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Alte imprurmuturi si dobanzile aferente (ct, 166 + 1685 +

1686+ 1687) {rd. 104+105) 11| e 0 ¢
~in lei si exprimate in lel, a caror decontare se face

in functie de cursul unei valute 12 | 108 i S
-invalutd 113 | 105 0 0

Alte Tmprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 114 | 106 0 0
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 115 | 107 0 0

Datorii comerciale, avansuri primite de la client si alte

conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 5.623 6.289

408 + 4185), din care:

- datorii comerciale in relatia cu entitéile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute inrelatie | 117 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi

asimilate, in sume brute Tn relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 Lﬁ 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct, 408 +

din ct. 419}

Datorii In legétura cu personalul 51 conturi asimilate (ct. 421 + 119 | 110 23,845 29,192

423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

Datorii In legétura cu bugetul asigurérilor sociale 5i bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 393.526 221.4490
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

(ct.4314437+4381) 121 | 112 53451 69,642
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444-+446) 122 | 113 340,075 151.798
- fondurl speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) 123 | 114 0 0
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct4481) | 124 | 115 0 ]
Datoriile entitatii in relaiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116 0 o
care;
- datoril cu entitati afiliate nerezidente ) 126 | 117 0 o

(din ct. 451}, din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118 0 0

- datorii camerciale cu entittile afiliate nerezidente 128 | 1ea
indiferent de scadentd (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472+473 +478+509) (rd.1231a127) il s 3
-decontari privind interesele de participare,
decontar] cu actionaril fasociatii privind capitalul, decontari
rpe— g ik 133 | 123 81.743 137.2%6
(ct453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 134 | 124 575.017 667.057

institutille publice (institutiile statului } 3
{din ct.462-+4661+din ct.472+din ct.473)

- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125 0 0

- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)

136 | 126 0 0
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186}, din care: 138 | 128 0 0
1283
- catre nerezidenti 139 | o 0
Valuarga_'l‘rmrumuturﬂor primite de la operatorii 140 | 120 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 3.803.415 3.803.415
- actiuni cotate 4) 142 | 13 3.803.415 3.803.415
- actiuni necotate 5 143 | 132 0 0
- pérti sociale 144 | 133 0 0
- capital subscrls varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 145 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 0 0
. Informai‘:!l privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2017  31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 109.800 132.840
X. Informa;n prljnnd bunurile din domeniul Nr. 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuiui aflate in
administrare 148 | 137 ) :
Valuarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 128 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea 5
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ﬂ: 3 31.12.2017 31.12.2018
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor §) 151 | 140 0 0
XIl. Capital social varsat :': 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
152 | 141 3.803.415 3.803.415
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) X X
- definut de institufii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 0 0,00 0 0,00
- definut de institufii publice de subord. centrald | 154 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institufii publice de subord. locala 155 | 144 0| 0,00 0 0,00
- detinut de socletatile cu capital de stat, din care: 156 | 145 o 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 157 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 158 | 147 (1] 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 159 | 148 0 0,00 0 0,00
- definut de regil autonome 160 | 149 0 0,00 Q 0,00
- detinut de societéti cu capital privat 161 | 150 3482368 91,56 3.487.833 291,70
- detinut de persoane fizice 162 | 151 321.047 8,44 315.582 830
-~ detinut de alte entitati 163 | 152 0 0,00 0 0,00
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Nr.
rd. Sume
; A B 2017 2018
XL Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitivlui financiar 164 | 153 0
de citre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- ciitre institutii publice centrale; 165 | 154 0
- cétre institutii publice locale; 166 | 155 0
- cétre al{i actionari |a care statul/unitatile administrativ
teritoriale/Instituiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156 0
sau participatil indiferent de ponderea acestora.
Nr.
ey Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/virsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157 0
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 169 | 158 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159 0
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare 173 | 162 0
anterioare anulul precedent, din care virate:
- cétre institutil publice centrale 174 | 163 (4]
- catre institutii publice locale 175 | 164 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritorfale /institutiile publice detin 176 | 165 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (fei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 ;:f; 0
XVIi. Creante preluate prin cesionare de [a persoane 5 .
mte i P n—_ i Sume (lei)
juridice *##%¥) rd.
A B 2017 208
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
178 | 166 0
nominald), din care:

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167 0
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la costde 180 | 1e8 0
achizitie), din care:

- creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice afiliate 181 | 169 0

o & 4 £ o e 5 = Nr. .
XVIL Venituri obtinute din activititi agricole #*##2) o Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activititl agricole 182 | 170 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
UNGUREANU LIVIU ANGHEL MICOLAE
Semnamr‘;a\a Fﬁﬂéﬁﬁ}:?\y Calitatea
i‘}'ﬁ ' % 12-CONTABILSEF
\ H—';E.OS | o Semnatura _‘:?6"’1/
. T Formular Nr.de inreg istrarﬂn organismul profesional:
VALIDAT

*) Subventli pentru stimularea ocupdrii forjel de muncl (transferuri de la bugetul statulul ctre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invijimént, stimularea somerllor care se incadreazi In munca inainte de expirarea perioadel de gomal, stimularea angajaterilor care
[incadreazd in munci pe perioads nedeterminati someri in varsta de peste 45 anf, semer intrefindtori unicl de famille sau yomeri care n termen de 3 an| de |a data .
angalarii indeplinesc conditfile pentru a sollcita pensia anticlpata partiald sau de acordare a penslel pentru limita de varstd, orl pentru alte situatil prevazute prin
legislatia in vigoare privind slsternul asiguririlor pentru somaj 51 stimularea ocupirii forfei de munca.

) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de carcotare-dezvoltare, respactiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativs, dezvoitarea
tehnologici si Inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordenantel Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea gtilngifica i dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificir
< completri prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile 5| completirile ulterloare. Cheltulelile se vor completa conform Regulamentulul de punere In aplicare (UE} nr.
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului Eurapean §l a Censiliulul privind
productia 5 dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiinfe! 5i al tehnologiel, publicatin Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seda L, nr. 209/27.10.2012.

#5%) 5o va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de Inevare conform Regulamentulul de punere In aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Declziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European sia Consiliulul privind productfa st dezvoltarea
statisticllor comunitare in domeniul stlintel 5i al tehnologlel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunit Eurapene, seria L, nr. 209/27.10.2012,

s+ [, cateqoria operatorilor economiel nu se cuprind entititile raglementate 5l supravegheate de Banca Natlonals a Roméanlel, respectiv Autaritatea de
Supraveghere Financiars, societ3tile reclasificate in sectorul administratiel publice 5t instituffile fard scop lucrativ n serviclul gaspodirilor populatiel,

s#%%) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominal3 a acestora, cit 5i costul lor de achizlfle.

Pentru statutu! de 'persoane juridice afillate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pet. 26 lit. €} 51 d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu madificinle 51
completirile ultericare.

susees) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 539/2014 2| Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentulul European sl al Consiifulul de stabilire a uner norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprifinin cadmu] peliticii agricele comune gl
de modificare a anexel X |a requlamentul mentionat, '11) .. venlturile obfinute din activitajile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricol in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera {c) din regulamantul menflonat (R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, Inclusiv sprifinul din partea Unfunii din
Fondul european de garantare agricol {FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurali (FEADR), precum i orice ajutor natlonal acordat pentru activitati
agrlcole, cu axceptia platilor directe nafionale complementare In temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturlle obfinute din prelucrarea produselor agricole Tn sensul articelulul 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) ne. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
conslderata venituri din activitii agricale cu condlfia ca produsele prelucrate s raméan proprietatea farmierulul 5 ca o astfel de prelucrare 53 albd ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulfamentul (UE) nr. 1307/2013,

Orice alte veniturl sunt considerate venituri din activithf] neagricole.

{2} Tn sensul alineatulul (1), ‘venituri' Inseamni veniturile brute, Inaintea deducerli costurilor §l Impozitelor aferente. ..,

1) Se varinclude chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pisuni, finete etc.} 5i aferente spatiflor comerciale {terase etc) apartinénd propriatarlor
privati sau unor unitiy] ale administrafiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apd in scop recreatly sau In alte scopuri {pescuit atc).

2) Valoarea Inscrisd | randul ‘datorii cu entitatl afiliate nerezidente {din ct451), din care: NU se calculeazi prin Insumarea valorilor de la randurile .cu scadenta iniffala
mai mara de un an' 5i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct.451).

3) In categoria ‘Alte datoriitn legiturd cu persoanele fizice f persoanele juridice, altele dacdt datorifle in legBturd cu instituiile publice (Institutille statuluil nu se vor
Inscrie subventlile aferente veniturilor existente in soldul contulul 472

4) Titluri de valoare care confer drepturi de proprietate asupra secietdtilor, care sunt negociabile 51 tranzactionate, potrivit legil

5) Titlur] de valoare care conferd dreptur] de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzaciionate,

6} 52 va completa de citre operatorii economicl cirora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor publice gl al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea $i actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor Imebile proptletate privatd a statulul 5i a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificarile 5| completarile ulterioare.

7) La sectiunea "Xl Capital soclal virsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 i col. 4 entititile vor inserie procentul corespunzitor capitalulul sockal detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 152,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea i completarea Legii contabilititii nr, 82/1991, modificarea gi
completarea Leli societitilor nr. 3171980, precum §i modificarea Legil nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperafiei. Nu se rporteaza dividendele
prezentate fa rd. 164,
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L4

o

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizasi v, Sold Cresteri Reduceri Sold final
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImabilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare o o 0 0 X 0
Alte imobilizari 0z 7326 0 0 X 7.326
Avansuri acordate pentru
imaobilizari necorporale e v 2 v K 0
Active necorporale de explorare 04 0 0 0 X o
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 7.326 0 0 X 7.326
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 1.603.928 0 0 X 1.603.928
Constructii 07 0 0 0 0 0
Instalatii tehnice sl masini 08 885.015 136476 79.310 0 942,181
Alte instalatil , utilaje si mobilier | 09 175.288 38,393 78231 78.231 135.450
Investitii imobiliare 10 5.633.068 123,902 41.663 41.663 5715307
Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale H o C ¥ 0 2
Active biologice productive 12 0 i} 0 0 0
Imobilizari corporale in curs de
adoactitia 13 0 0 0 0 0
Investitil imobillare in curs de
execitie 14 1.273.978 0 0 0 1.273.978
Avansuri acordate pentru 15 0 0 0 0 0
imabilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 9.571.277 298,771 199.204 119,894 9.670.844
H.Imobilizari financiare 17 3.190.000 7.173.719 i} X 10.363.719
ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL
(rd.05+16+17) 18 12.768.603 7.472.490 199.204 119.894 20.041.889




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei-
. . Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari :‘:' Sold initial ““‘““‘:‘;:’h"'i' cursul | imobikzarilor scoase | sfarsitulanulul
) din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 g9
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare "= o 4 2 f
Alte imobilizari 20 7326 0 0 7326
Active necorporale de ex[_:lnrare 21 0 0 0 o
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.19+20+21) 22 7.326 0 0 7.326
ILImobilizari corporale -
Terenuri 23 297,167 71.535 0 368.702
Constructii 24 0 0 0 0
Instalati] tehnice si masini 25 696.780 36.069 79.310 653.539
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 135,983 8.571 78.231 67.323
Investitil imobiliare 27 278323 284,342 3.156 559.509
Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor minerale 48 0 0 9 a
Active biologice productive 29 0 1] 0 0
ITOTAL (rd.22 Ia 29) 30 1.408.253 401,517 160,697 1.649.073
AMORTIZARI - TOTAL {rd.22 +30)| 31 1.415.579 401517 160.697 1.656.399




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

=lei-
" . Nr. e Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sl it in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 32 ’ u o y
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de e.xplurare si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.321a 34) 33 0 0 0 0
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice s masini 38 0 i} 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitli imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de explorare si 41 o 0 0 0
evaluare a resurselor minerale )
Actlve biclogice productive 42 0 0 0 )
Imabiliri corporale in curs de 43 o 0 0 0
executie
Investitii imobiliare in curs de 44 1.273.978 0 0 1273978
executie
TOTAL (rd. 361a 44) 45 1.273.978 0 0 1.273.978
lil.imobilizari financiare 46 44,000 916.657 44,000 916.657
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 1.317.978 916.657 44000 2.190.635
Suma de control F40: 123467874 /466537206
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31.12.2018
- lei -
Sold la Cresteri Reduceri Sold [a
Denumirea inceputul Total, Prin Total, Prin sfarsitul
elementului exercitiului { dincare: | transfer | dincare: | transfer | exercitiului
financiar financiar
A 1 2 3 4 5 B
1.Capital subseris 3,803,415 0 0 0 0] 3,803,415
2 Patrimoniul regiei 0 0 0 0 0 0
3.Prime de capital 0 0 0 0 0 0
4.Rezerve din reevaluare 4,856,661 0 0 214,156] 214,156] 4,642,505
5.Rezerve legale 760,683 0 0 0 0 760,683
6.Rezerve statutare sau contractuale ] 0 0 0 0 0
7.Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0 0
8.Alte rezerve 4,517,433 217,170] 200,001 0 0] 4,734,603
9. Actiuni proprii 0 0 0 0 0 0
10.Castiguri legate de instrum, de capit.proprii 0 0 0 0 0 0
11.Pierderi legate de instrum. de capit. proprii 0 0 0 0 0
12.Rezultatul reportat reprezentand profitul
nerepartizal sau pierderea neacoperita: 1,015,908| 1,015,908 1,015,908
- Sold Creditor 0 0 0 0 0 0
- Sold Debitor 0 0 0 0 0 0
13.Rezultatul reportat provenit din adoptarea
pentru prima data a IAS, mai putin IAS 29. 0 0 0 0 0 0
- Sold Creditor 0 0 0 0 0 0
- Sold Debitor 0 0 0 0 0 0
14.Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile 0 0 0
- Sold Creditor 0 0 0
- Sold Debitor 0 0 0
15.Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare 0 0 0 0 0
- Sold Creditor 408,319 214,155 214,155 0 712,474
- Sold Debitor 0 0 0 0 0
16.Profitul sau pierderea exercitiului financiar _
- Sold Creditor 2,215,909 356,494 0 2,215909| 2,215,909 356,494
- Sold Debitar 0 0 0 0 0 0
17.Repartizarea profitului 0 0 0 0 0 0
8. Total capitaluri proprii 16,652,420| 1,803,727 1.430,064| 2,430,065 2.430,065| 16,026,082
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S.C. FLAROS S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR LA 31.12.2018

LEI
INDICATOR EXERCITIUL | EXERCITIUL
Precedent |  Curent
0 1 2
A. Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare
Incasari de la clienti 5,681,936 6,877,326
Plati catre furnizori si angajati 4244 619 5,133,670
Dobanzi platite 0 0
Impozit pe profit platit 162,384 403,891
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor 0] 0
Numerar net din activitatea de exploatare 1,274,933 1,339,765
B. Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Plati pentru achizitionarea de actiuni 3,023,409 904,090
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 184,884 325,030
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0 47,054
Dobanzi incasate 5.006 B85
Dividende incasate 300,462 448,342
Numerarul net din activitatea de investitie -2,902,825 -733,039
C. Fluxurile de numerar din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni 0 0
Incasari din imprumuturi pe termen lung 0 0
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 0 0
Dividende platite ' 554,103 944,447
Numerarul net din activitati de finantare -554,103 -944,447
Cresterea neta a numerarului si echivalenielor de numerar -2,181,9956 -337,721
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 3,348,201 1,167,206
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar 1,167,206 829,485
DIRECTOR GENERAL INTOCMIT,
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Situatii financiare individuale la data de : 31.12.2018
Moneda de raportare: LEU

Entitatea care raporteaza : FLAROS S.A.

Adresa: Bucuresti, Str. lon Minulescu nr.67-93, sector 3
Nr. Registrul Comertului : J40/173/1991; CUI: RO 350944
Telefon/fax: 021.321.57.20

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

Nota 1. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

A. Reglementarile contabile aplicabile la intocmirea si prezentarea situatiilor finaciare
anuale
Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea prezentelor situatillor financiare

anuale sunt:
o Legea Contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
o Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, actualizat

1.Politicile si procedurile contabile sunt aprobate de conducerea entitatii prin manualul de
politici si proceduri contabile, actualizat conform reglementarilor prevazute la punctul A.
2.Principiile contabile generale aplicate sunt :
1. Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza in conformitate cu principiile
contabile generale, conform contabilitatii de angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale
altor evenimente sunt recunoscute atunci cand franzactiile si evenimentele se produc (si nu pe
masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.
2. Principiul continuitatii activitatii. Se prezuma ca entitatea isi desfasoara activitatea pe baza
principiului confinuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea isi confinua in mod
nermal functicnarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatil.
3.Principiul permanentei metodelor : metodele de evaluare si politicile contabile, au fost
aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.
4.Modificarile de politici contabile pot fi determinate de:

a) initiativa entitatii, caz in care modificarea se va justifica in notele explicalive la situatiile
financiare anuale;

b) o decizie a unei autoritati compefente si care se impune entitatii (modificare de
reglementare).
In excercitiul financiar incheiat la 31.12.2018 entitatea nu a modificat politicile contabile.
5.Principiul prudentei:la intocmirea situatillor financiare anuale, evaluarea se efectueaza pe o
baza prudenta . Ca urmare, activele si veniturile nu au fost supraevaluate, iar datoriile si
cheltuielile, subevaluate.
6.Principiul independentei exercitiului; enfitatea ia in considerare toate veniturile si chelfuielile
exercitiului financiar pentru care se face raportarea, fara a se fine cont de data incasarii sau platii
sumelor.



7.Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii: in vederea stabilirii valorii
totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat separat valoarea aferenta fiecarui
element individual de activ si de pasiv.

8.Principiul intangibilitatii :bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde
cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

9.Principiul necompensarii :orice compensare infre elementele de active si datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuleli este interzisa.

10. Principiul contabilizaril si prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere
tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza.

11. Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie. In cazul in care se fac evaluari alternative, acestea vor fi cele permise de
legislatia in vigoare si conform politicilor contabile aprobate de entitate.

12.Principiul pragului de semnificatie: o informatie este semnificativa daca omisiunea sau
declararea sa eronata, poate influenta deciziile utilizatorii acestei informatii.

3. Politici contabile generale:

a) Inregistrarea in contabilitate a tranzactiilor in alte monede
Tranzactille exprimate in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationala a Roméniei pentru data tranzacfiilor. La sfarsitul fiecarei perioade, entitatea
efectueaza reevaluarea soldurilor in moneda straina la cursurile de schimb comunicate de BNR
pentru ultima zi bancara a lunii. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzacliilor infr-o
moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere, In cadrul rezultatului financiar.

b) Imobilizari necorporale
Imobilizarile necorporale se recunosc la costul de achizitie, si se amortizeaza utilizand metoda
liniara pe o perioada de 3 ani sau pe durata contractului de licenta, dupa caz.

¢) Imobilizari corporale

1. Evaluarea initiala
Imobllizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amoertizarea acumulata si provizionul
pentru deprecierea valoril. '

2. Amortizare
Amortizarea imobilizarilor este inregistrata in contul de profit si pierdere, cu exceptia terenurilor
care nu se amortizeaza. Metoda de amortizare utilizata este meteda liniara. Imobilizarile in curs
se amortizeaza din luna urmatoare punerii in functiune.
Duratele de utilizare stabilite de societate pentru principalele categorii de imobilizari din
patrimoniul acesteia sunt;

Element Durata de utilizare - in ani
Constructii 15-50
Masini, utilaje, instalatii tehnice etc. 3-20
Aufoturisme si autocamioane 5-10
Mobilier, aparatura birotica 3-15

3. lesirea din gestiune
Imobilizarile corporale pot sa iasa din gestiune prin vanzare/casare.Imobilizarile vandute/casate
sunt eliminate din bilant, concomitent cu recunoasterea in contul de profit sau pierdere curent a



oricarui profit sau pierdere din aceasta operatiune. Profitul sau pierderea se determina ca
diferenta intre venitul din vanzare si valoarea net contabila a activului.

4. Imbunatatiri si cheltuieli de intretinere si reparatii
Orice investitie care determina o imbunatatire a parametrilor de functionare a imobilizarilor este
recunoscuta ca o majorare a valorii acestora. In schimb, investitiile destinate mentinerii
parametrilor actuali de functionare sunt inregistrate ca si cheltuieli de infretinere si reparatii si
reflectate in contul de profit sau pierdere al exercitiului.

d) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate
pentru pierdere de valoare, La 31.12.2018, Flaros S.A. detine actiuni la societati cotate la BVB, a
caror valoare de infrare este de 10.363.720 lei, pentru pierderea de valoare la 31.12.2018,
constituindu-se ajustari de valoare de 916.657 lei.

e) Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor
din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea
contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta
dintre valoarea contabila si valoarea de inventar. Pentru anul 2018, cu ocazia inventarierii anuale
a patrimoniului nu au fost constatate astfel de diferente.

f) Reevaluarea imobilizarilor corporale:
In exercifiului financiar inchelat la 31 decembrie 2018 societatea nu a efectuat reevaluarea
imobilizarilor corporale. Ultima reevaluare a fost efectuata la 31.12.2016.

g) Stocuri
La bilant, stocurile sunt Inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost sl valoarea realizabila neta
La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregisireaza in contabilitate prin
aplicarea metodei: FIFO (primul intrat - primul iesit.

h) Creante
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata .In scopul prezentarii in situatiile
financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat. Pentru creantele incerte
entitatea constituie ajustari pentru pierdere de valoare. In exercitiul 2018 nu s-au efectuat ajustari de
valoare.

i} Investitii financiare pe termen scurt
La data de 31.12.2018, societatea nu are in ecidenta investitii pe termen scurt.

j) Numerar si echivalente de numerar.
Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Numerarul cuprinde
disponibilitatile banesti si depozitele la vedere. Echivalentele de numerar sunt investitiile
financiare pe termen scurt, extrem de lichide, care sunt usor convertibile in sume cunoscute de
numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a valoril.

k) Capital social
Actiunile spocietatii sunt inregistrate in capitalurile proprii si nu au suferit modificari in anul 2018.

I) Dividende
Dividendele sunt recunoscute ca si o datorie caire actionari in perioada in care sunt declarate.

m) Datorii comerciale



Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau
serviclile primite.

n) Beneficiile angajatilor
Angajalii entitatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Entitatea nu opereaza nici
un alt plan de pensil sau de beneficii dupa pensionare si deci, nu are nici un alt fel de alte obligatii
referitoare la pensii.

o) Impozite si taxe
Entitatea este platitoare de impozit pe profit. Impozitul curent se calculeaza si se inregistreaza in
perioada curenta, in conformitate cu prevederile legislatiei fiscale.

Venituri

p) Venituri din prestari de servicii
Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contahbilitate pe masura efectuarii acestora.
Venituri din vanzari de bunuri

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori,
al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta fransferui
dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti. Veniturile din vénzarea bunurilor
se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) entitatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

b) entitatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal, in
cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efeciv asupra lor;

¢) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate si
e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

q) Alte venituri
Veniturile din chirii, dobanzi si dividende se recunosc astfel:
a) dobénzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv,
pe baza confabilitatii de angajamente;
b) chirile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractulu;

c) dividendele se recunosc atunci cénd este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.
Cheltuieli

Cheltuielile se inregistreaza conform pringipiilor contabilitatii de angajamente, la perioada la care
se refera.

r) Corectarea erorilor
In cursul exercitiului financiar 2018 entitatea nu a identificat erori aferente exercitiilor precedente.

B.Abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte prevederi
din reglementarile contabile

Nu au existat abateri de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la alte
prevederi din reglementarile contabile.

C.Comparabilitatea valorilor prezentate in situatiile financiare



In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, societatea a prezentat valorile in situatiile
financiare prin comparabilitate cu rezultatele exercitiulul financiar inchelat la 31 decembrie 2017.

D.Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea de tine in limba romana si in meneda nationala. Prezentele situatii financiare sunt

prezentate in lei.

Nota2. ACTIVE IMOBILIZATE -lei=
Alte

a) Imobilizari necorporale imobiliz. Total
Cost
Sold la 1 ianuarie 2018 7.326 7.326
Crasteri 0 0
Reduceri 0 0
Sold [a 31 decembrie 2018 7.326 7.328
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2018 7.326 7.326
Amortizare inregistrata in
cursul exercitiviui 0 0
Reduceri sau reluar 0 0
Sold 1a 31 decembrie 2018 7.326 7.326
Valoare contabila neta la 1
lanuarie 2018 0 0
Valoare contabila neta la 31
Decembrie 2018 0 0

Alte
b) Imobilizari corporale Terenuri si Instalatii instal. Avansuri Total
Investitit utilaje Si
Amenajari | imobiliare tehnice s imob.
corp. in

Valoare bruta de terenur simasini | mobilier curs
Sold la 1 ianuarie 2018 1.603.928 5.633.068 885.015 | 175.288 1.273.978 | 9.571.277
Cresteri 0 123.902 136.476 38.393 0 288.771
Reduceri o] 41.663 79.310 78.231 0 199.204
Sold la 31 decembrie 2018 1.603.928 | 5.715.307 942.181 135.450 | 1.273.978 | 9.670.844
Amortizare cumulata
Sold la 1 januarie 2018 297.187 278.323 | 696.780 | 135.883 | 1.273.978 | 2.682.231
Amortizare inregistrata in cursul
Exercitiului 71.535 2B4.342 36.069 9.571 0 401.517
Reduceri sau reluari 1] 3,156 79.310 | 78.231 0 160.697
Sold la 31 decembrie 2018 368.702 559,509 | 653.539 | 67.323 | 1.273.978 | 2.923.051
Valoare contabila neta la 1

ian.2018 1.306.761 | 5.354.745 | 188.235 | 39.305 0 | 6.889.046
Valoare contabila neta 31 dec.

2018 1.235.226 | 5.155.798 | 288.642 | ©68.127 0| 6.747.793




Metoda de amortizare utilizata este metoda liniara.

Alte titluri

¢) Imaobilizari financiare imobilizate Total
Valoarea de intrare
Sold la 1 ianuarie 2018 3.190.000 | 3.190.000
Cresteri 7.173.718 7.173.719
Reduceri 0 0
Sold la 31 decembrie 2018 10.363.719 | 10.363.719
Ajustarl depreciere cumulata
Sold la 1 ianuarie 2018 44000 44,000
Ajustare constituite in
cursul exercitiviui 916.657 916.657
Ajustari reluate la venituri 44,000 44.000
Sold la 31 decembrie 2018 916.657 916.657
aloare contabila neta la 1
lanuarie 2018 3.146.000 | 3.146.000
Valoare contabila neta la 31
Decembrie 2018 0.447.062 | 9.447.062

Nota 3. SITUATIA STOCURILOR
-lel -
Elemente de natura stocurilor Sold la 31 Ajustari pentru Sold 31
Decembrie 2018 depreciere Decembrie 2018
(valoare bruta) (valoare neta)
0 1 2 3
Total stocuri, din care : 233,605 221,347 12.257
- Produse finite 186.250 186.250 0
- Marfuri 47.355 35.007 12.257
Nota 4. SITUATIA CREANTELOR
- lei -
Creante Sold la 31 Termen de Termen de
Decembrie lichiditate lichiditate
(col.2+3) -sub 1an- -pesie 1 an-
0 1 2 3
Total creante, din care : 164.528 164.528 0
- Clienti chiriasi 70.863 70.863 0
- Creante cu bugetul statului 31.121 31121 0
- Clienti incerti sau in litigiu 94,386 0 94.386
- Ajustari pentru deprecierea creantelor- 84,386 0 -94.386
clienti
-Debitori diversi 62,544 62.544 0




Nota 5. INVESTITII PE TERMEN SCURT
S| DISPONIBILITATI BANESTI
- lei -
Elemente de investitii pe termen scurt si disponibilitati banesti 31.12.2017 31.12.2018
Actiuni cotate detinute pentru revanzare 6,269.630 0
Depozite bancare pe termen scurt 500,000 0
Disponibiltati banesti in conturi curente si casa 667.204 829.485
Total investitii pe termen scurt plus casa si conturi la banci 7,436,836 819.485
Nota 6. SITUATIA DATORIILOR
- lei-
Datorii Soldla31 | Termende | Termende | Termende
Decembrie | exigibilitate | exigibilitate | exigibilitate
(col.2+3+4) | -sub1an- | 1-5ani | -peste5 ani
Total datorii, din care : 1.062.174 | 1.014.064 48,110 0
- Datorii catre furnizor 6.289 6.289 0 0
- Alte datorii, inclusiv datoriile 250.633 250.633 0 0
fiscale si cele privind asig.sociale
-Dividende de plata 137.286 89.186 48,110
- Garantii chiriasi 667.956 667,956 0 0

Nota 7.

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S1 CHELTUIELI

- lei=




Denumirea Sold la Transferur Transferuri Sold la sfarsitul
provizionului inceputul in cont din cont exercitiului
exercitiului financiar
0 1 2 3 4=142-3
Ajustari pentru
deprecierea 97.139 0 2.753 94,386
creantelor - clienti
Ajustari pentru
deprecierea 186.250 0 0 186.250
produselor finite
Ajustari pentru
deprecierea 35.769 0 672 35.007
marfurilor
Ajustari pentru
deprecierea imob. 1,273,978 0 0 1.273.978
cOrp. In curs exec.
Ajustari pentru
deprecierea
imobiliz. financiare 44,000 916.657 44,000 916.657
Provizion pentru
participarea
personalului la 97.407 101.580 97.407 101.580
profit

Pentru imobilizarile financiare : actiuni, s-au consituit ‘Ajustari penfru pierderea de valoare a
altor titluri imobilizate', la data de 31.12.2018, fiind trecuta pe cheltuieli, suma de 916.657 lei.

S-a constituit pe seama cheltuielilor un provizion pentru participarea la profit a salariatilor,
Directorului general si membrilor Consiliului de administratie,in suma de 101.580 lei.

Sunt actionati in instanta si se afla in diferite faze procesuale urmatorii clienti rau platnici :
Burlan Mircea Dan, S.C. Candrany Industry SRL, S.C. Power One SRL,S.C. Euroambient
Construct SRL, S.C. Lucis Art SRL, S.C. Marocco Design SRL, Biogrand International SRL,
lgiescu Gabriel, Tipografia de carte SRL, Best Romanian Destination Management SRL., totalul
ajustarilor pentru deprecierea creantelor, fijind in valoare de 94.386.

La 31.12.2018 s-au reluat pe venituri ajustari penfru deprecierea investitiilor financiare din
anul precedent, in suma de 44.000 lel, aferente actiunllor detinute la SNP(CMV) Petrom.

Din data de 31.12.2010 sunt constituite Ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale
in curs, respectiv proiectele de dezvoltare imobiiiara de pe amplasamentul din Str. Scorteni nr 11
si Sir. lon Minulescu nr. 82, prolecte abandonate datorita crizei imobiliare si lipsei de disponibilitati

banesti.
Nota 8. REPARTIZAREA PROFITULUI
- lei-
Destinatia profitului / pierderii Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
2017 2018

A. Profit net de repartizat : 2.215.909 -

- Dividende 1.000.000 -

- Surse proprii de finantare 200.001 -

B. Profit nerepartizat : 1.015.908 356.494




Profitul aferent anului 2017 a fost repartizat conform Htararii AGOA din 19.02.2018.

Repartizarea profitului net aferent anului 2018 urmeaza a fi hotarata in AGOA de aprobare a
situatiilor financiare individuale intocmite la 31.12.2018, convocata pentru data de 28.02.2019.

Nota 9. PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE

A. Capitalul social subscris si varsat este de 3.803.415,00 lei, reprezentand contravaloarea
unui numar de 1.521.366 actiuni, In valoare nominala de 2,50 lei flecare, iar in anul 2017 acesta
nu a suferit modificari.

B. Societatea detine investitii imobiliare admise la tranzactionare pe o piata reglementata
(BVB) in valoare de 10.363.719 lei.

Pentru pierrderea de valoare a acestora, s-au constituit ajustari de valoare in suma de
916.657 lei, pentru actiunile detinute la: SIF 1 Banat Crisana, ajustare in valoare de 442.307
lei,SIF 2 Moldova, ajustare in valoare de 421.409 lei si Banca Transilvania, ajustare in valoare de
52.921 lei.

Societatea nu a rascumparat actiuni si nu a emis actiuni sau obligatiuni in cursul anului
2018

C. Beneficiile angajatilor.

In cursul anului 2018, societatea a facut plati in contul fondurilor de asigurari soclale de stat,
fondului de asigurari de sanatate si contributia asiguratorie pentru munca pentru angajatii sai, la
termenele scadente si fara a inregistra intarzieri.

Aceste costuri au fost recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea
salarillor. Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii suplimentare dupa
pensionare, Societalea acorda salariatilor, in functie de prezenta acestora la lucru, un numar de
tichete de masa egal cu numarul zilelor lucratoare din Iuna respectiva, costul acestora fiind
recunoscut in contul de profit si pierdere.

F. Impozitare.

Societatea a inregistrat in anul 2018 o un profit brut contabil in suma de 557.347 lei, |a care
s-au adaugat cheltuielile nedeductibile si s-au scazut elementele de natura veniturilor
neimpozabile, rezultand un profit impozabil de 1.286.579 lei, pentru care s-a calculat un impozit
pe profit anual in suma de 200.853 lei.

G. Managementul riscului financiar,

Socletatea Flaros S.A. este supusa, prin activitatea desfasurata, riscului mediului economic
si soclal din fara si in special din Bucuresti, in sensul ca realizarea veniturilor din inchirieri
depinde de volumul afacerilor chiriasilor si de rentabilitatea activitatii desfasurate de acestia. Un
alt element important il reprezinta concurenta pe piata din Bucuresti din punctul de vedere al
furnizorilor de spatil oferite spre inchiriere. Conducerea societatii a urmarit reducerea efectelor
potential adverse, asociate acestui risc, asupra performantei financiare a societafi, datele de
scadenta a incasarilor de la clientii chiriasi find permenent monitorizate. Managementul prudent
al riscului de lichiditate implicasi mentinerea de numerar suficient pentru acoperirea nevollor de
finantare.



Nota 10. INFORMATII PRIVIND SALARIATII S| MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE S| DE SUPRAVEGHERE.

Adunarea Generala a Actionarilor stabileste remuneratia membrilor Consiliului de
Administratie, iar Consiliul de Administratie numeste Directorul General al socletatii, care asigura
conducerea acesteia in baza unui Contract de Mandat, pofrivit legil. Salariul Directorului general
este stabilit de Consiliul de Administratie si se acorda in funclie de modul de realizare a
prevederilor Bugetului de Venituri si Cheltuieli ; in cazul realizarii acestora, salariul acordat nu
poate depasi salariul de incadrare.

Administratorii si directorii nu beneficiaza de avansuri sau credite acordate de societate.
Cu privire la salariatii soctetail, situatia se prezinta astiel .

[ Categoria de personal | Anul 2017 | Anul 2018 |
Total personal mediu, din care: 20 20
- muncitori necalificati 1 1
- muncitori calificati g 9
- personal studii superioare 8 8
- alte categorii de personal 2 2
=
Nota 11. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIAR] REALIZATI
Anul 2018 :
1. Indicatori de lichiditate :
a) Indicatorul lichiditatif curente (indicatorul capitalului circulant) :
Active curente (Indicatorul capitalului circulant) 1.006.270
= = =095,
Datoril curente 1.062.174
Indicatorul are o valoare aproape egala cu nivelul datoriilor din activitatea curenta.
b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid) :
Active curente-Stocuri 894.013
s 2 e = =0,94 ;
Datorii curente 1.062.174

2. Indicatori de risc :
a). Indicatorul gradului de indatorare :

Capital imprumutat 0
= X100 = ———— x100=0 %
Capital propriu 16.026.082
b). Indicatorul privind acoperirea dobanzilor — determina de cate ori entitatea poate achita
cheltuiglile cu dobanda. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica,
cu atat pozitia entitatii este considerata mai riscanta.




Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 557.347
= = , hu e cazul,
Cheltuieli cu dobanda. 0

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la : -
viteza de intrare sau de lesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii ; - capacitatea de a controla
capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale entitafii.

a) Viteza de rotatie a debitelor - clienti :
Sold mediu clienti 254.723

= X365 = cmmmeniennnns X 365 = 20 zile,
Cifra de afaceri 4,583.659

a) Viteza de rotatie a activelor imobilizate- evalueaza eficacitatea managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrel de afaceri generate de o anumita cantitate de
active imobilizate,

Cifra de afaceri 4.583.659
= = =(,28 rotatii,
Active imobilizate 16.194.855

b) Viteza de rotatie a activelor totale ;

Cifra de faceri 4,583.669
= = =(),27 rotatii.
Total active 17.201.125

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din
resursele disponibile :

a). Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe are il obtine
entitatea din banii investiti in afacere

Profit inaintea platii dobanzii si impozit. pe profit

= X100 =
Capital angajat (active totale ~ datorii curente)
557.347 557.347
= X 100 = comememmeemeeneaeee % 100 = 3,45 %.
17.201.125-1.062.174 16.138.951

b) Marja bruta din vanzari :

Profit brut din vanzari 2.637.765
= X100 = —eeeeme x 100 = 64,62 %

Cifra de afacer 4.081.992



Anul 2017 :

1. Indicatori de lichiditate :
a) Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) :

Active curente (Indicatorul capitalului circulant) 7.794.535
= = =7,22(>2);
Datorii curente 1.079.754

Indicatorul are o valoare suficient de mare si ofera garantia acoperiril datoriilor curente
din activitafile curente,
b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid) :

Active curente-Stocuri 7.781.753
= = =721 (>195);
Datorii curente 1.079.754
3. Indicatori de risc :
a). Indicatorul gradului de indatorare :
Capital imprumutat 0
= X100 = == x100=0 %
Capital propriu 16.652.420

b). Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate orl entitatea poate achita
cheltuielile cu dobanda. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica,
cu atat pozitla entitatii este considerata mai riscanta.

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 2.637.765

= = , u e cazul,
Cheltuieli cu dobanda. 0

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la ; -
viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatli ; - capacitatea de a controla
capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale entitati.

a) Viteza de rotatie a debitelor — clienti :

Sold mediu clienti 319.935
= %365 = e - % 365 =29 zile.
Cifra de afaceri 4,081,992
) Viteza de rotatie a activelor imobilizate- evalueaza eficacitatea managementului activelor

imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de
active imobilizate.

Cifra de afaceri 4.081.992

Lz

= = = 0,41 rotati.
Active imobilizate 10,035,046

d) Viteza de rotatie a activelor totale ;
Cifra de faceri 4.081.992

= = = 0,23 rotatii.

Total active 17.829.581



O, Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din
resursele disponibile :
a). Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe are il obtine
entitatea din banii investiti in afacere :
Profit inaintea platii dobanzli si impozit. pe profit

- x100 =
Capital angajat (active totale - datorii curente)
2.637.765 2.637.765
= X 100 = = % 100 = 15,75 %.
17.829.581 - 1.079.754 16.749.827
b) Marja bruta din vanzari :
Profit brut din vanzari 2.837.765
= %100 = <o X 100 = 64,62 %
Cifra de afaceri 4,081.992
Nota 12. ALTE INFORMATII

a. Informatii cu privire la prezentarea entitatii raportoare:
Societatea FLAROS S.A. esle o societate comerciala pe actiuni, cu capital privat, al carei
actionar principal este S.1F. Oltenia S.A., care detine un procent de 81,0386 % din actiuni.
Locul principal unde isi desfasoara activitatea este la sediul social din Bucuresti, Str. lon
Minulescu nr.67-93, sector 3.
In prezent, activitatea preponderenta efectiv desfasurata este aceea de Inchiriere si
subinchiriere a bunurilor imobiliare proprii (cod Caen: 6820).
Administratorii societatii sunt :
- Ec. Busu Cristian - presedinte;
- Jr. Radu Anina — membru ;
- Ec. Stoian Nicolae - membru.
Conducerea socletatii este asigurata de :
- Ing. Ungureanu Liviu - Director General :
- Ec. Anghel Nicolae - Contabil Sef.
b. Informatii cu privire la relafiile entitatii cu flliale sau alte entitati asociate
Societatea FLAROS S.A. nu d efine tifluri de participare sfrategice in fiiale sau
intreprinderi asociate.
¢. Cifra de afaceri :

Impartirea cifrei de afaceri pe Execitiul financiar 2017 Exercitiul financiar 2018
segmente de aclivitati

1.Din activitatea de inchiriere 4.079.364 4.583.134
2.Din alle activitati 2.628 2625
Total ' 4.081.992 4,583,659

DIRECTO
Numele s

GENERAL, INTOCMIT,
renumele, Numele si prenumele,

ing. Liviu UNGUREA ec. ANGH OLAE
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PROPUNERE DE REPARTIZARE A PROFITULUI NET
AFERENT ANULUI 2018 SI A PROFITULUI NET
RAMAS NEREPARTIZAT DIN EXERCITIUL FINANCIAR 2017.

Consiliul de Administratie al Societatii Flaros S.A. propune repartizarea profitului net
obtinut in anul 2018, in suma de 356.494 lei si a profitului net ramas nerepariizat din anul
2017, in suma de 1.015.908 lei, astfel :

1. Rezerve legale, 0 lei

2. Acoperire pierderi ani precedenti, 0 lei

3. Profit nerepartizat: 1.372.402 lei;

Consiliului de Administratie,

Cristian BUSU---presedinte
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QS.!.F. OLTENIA S.A.

Administrator de Fonduri de Investitii Alternative (A.F.LA.)
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FLAROS SA —
Bucuresti, str. I. Minulescu nr.67 - 93, sector 3

Domnului conf, univ. dr. Cristian Busu - Presedinte al Consiliului de Administratie

Referitor: Completare ordine de zi a AGOA din data de 28.02/1.03.2019 publicata pe
site-ul BVB in Raportul curent din data de 23.01.2019

Societatea de Investitii Financiare OLTENIA SA, in calitate de actionar al
societatii FLAROS SA Bucuresti, unde detine 1.233.340 actiuni reprezentand 81,068% din
capitalul social, solicita Consiliului de Administratie, in conformitate cu prevederile art.
117" din Legea nr. 31./1990 R, cu modificarile si completarile ulterioare si art. 92 alin (3)
din Legea nr. 24/2017, introducerea pe ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor, convocata pentru data de 28.02/1.03.2019 a urmatoarelor puncte:

1. Aprobarea repartizarii sumei de 1.372.402 lei, constituita din 1.015.908 lei (profit
nerepartizat din 2017) si 356.494 lei (profit net aferent anului 2018, astfel:

- surse proprii: 200.950,18 lei

- dividende: 1.171.451,82 lei

- dividend brut per actiune: 0,77 lei
- data platii: 26.08.2019

2. Aprobarea datei de 7.08.2019 ca data de inregistrare si a datei de 6,08.2019 ca "ex-
date".

Cu stima,

Anexat va inaintam proiectul de hotarare AGOA aferent punctelor propuse a fi
introduse pe ovdinea de zi.

RedTehniLV.
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Raportul anual conform Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018
pentru exercitiul financiar 2018

Raportul administratorilor
S.C. FLAROS S.A. pentru anul 2018

Data raportului: 31.12.2018

Denumirea emitentului: FLAROS S.A.

Sediul social: Bucuresti, str. lon Minulescu nr. 67-93, sect. 3
Numarul de telefon/fax: 021.321.57.20

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 350944
Numar de ordine in Registrul Comertului : J40/173/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BVB: ATS- AeRO
Standard, simbol FLAQ.

Capitel social subscris si varsat: 3.803.415 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societate:: actiuni nominative
dematerializate

1. Analiza activitatii societatii:
1.1.a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale.

S.C. Flaros S.A. cu sediul in Bucuresti, str. lon Minulescu, nr. 67-93, inregistrata la
Registrul Comertului Bucuresti sub nr.J40/173/05.02.1991, CUl 350944, in pericada
01.01- 31.12.2018, a desfasurat activitati in conformitate cu prevederile actului constitutiv,
respectiv inchirierea spatiilor proprii

In prezent, activitatea de inchiriere a spatiilor proprii detine o pondere de
peste 99,96%.

In anul 2018 capitalul social nu a suportat modificari, acesta fiind in suma de
3.803.415 lei, reprezentand un numar de 1.521.366 actiuni cu o valoare nominala de 2,5
lei.

.. Structura actionariatului la data de 31.12.2018 era urmatoarea:

Actionari Valoare capital social Nr. Actiuni Procent
'SIF OLTENIA SA 3.082.235 1.232.894 81,0386
PERSOANEJURIDICE | 405508] 162239 10,6640
PERSOANE FIZICE 315582 = 126233 8,2074
. TotTAL | " ‘3gosa1s|  1.521.366]  100,0000,

b) Precizarea datei de infiintare a societatii:
Societatea a fost infiintata prin H.G. nr. 1272/08.12.1990, privind infiintarea de



societati comerciale in industrie, prin preluarea patrimoniului vechii intreprinderi ‘Flacara
Rosie’.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii, a filialelor
sale sau ale societatilor controlate, in timpul; exercitiului financiar.

In cursul exercitiului financiar 2018 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari, iar
societatea Flaros nu detine controlul asupra altor societati.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active : In cursul anului 2018, s-au
achizitionat de pe piata de capital actiuni ale unor societati fistate la Bursa de Valori
Bucuresti, in valoare de 904.090 lei (inregistrate la imbilizari financiare).

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii emitentului.

Societatea Flaros S.A. si-a desfasurat activitatea in conditii de eficienta, continuand
activitatea de inchiriere a spatiilor proprii disponibile.

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

In anul 2018, ca si in anul precedent, veniturile societatii au fost asigurate in
principal din activitatea de inchiriere a spatilor proprii.

La data de 31.12.2018, suprafata inchiriata era de 21.641 m?, Suprafata disponibild
pentru inchiriat este cuprinsa in 6 de spafii, totalizand 644 m*> au accesul dificil, fiind
situate la etaj sau subsol, fara acces la lift.

a) In anul 2018, activitatea societatii s-a incheiat cu un profit brut in valoare de
557.347 lei.

b) Valoarea cifrei de afaceri realizata in anul 2018 a fost de 4.583.659 lei, in
crestere cu 6,60% fata de cea realizata in anul 2017.

¢) Volumul valoric al chiriilor a fost de 4.582.010 lei.

d) Cheltuielile de exploatare au fost la nivelul sumei de 3.819.064 lei.

e) Disponibilitatile banesti la 31.12.2018, sunt in valoare totala de 829.485 lei.

f) Avand in vedere faptul ca in ultimii ani depozitele bancare au fost remunerate cu
dobanzi mici, consiliul de administratie a hotarat plasarea disponibilitatiior banesti ale
companiei in actiuni tranzactionate la B.V.B.. Astfel, la 31.12.2018, Societatea Flaros S.A.
avea in portofoliu actiuni emise de SNP Petrom, SIF1 Bana Crisana, SIF2 Moldova,
Mercur Craiova sl Banca Transilvania, valoarea contabila a acestora fiind de 10.363.720
lel. Avand in vedere scaderea cotatiilor acestora, la 31.12.2018 s-au efectuat ajustari
pentru pierdere de valoare in suma de 916.657 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale:
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata in anul 2018 a fost aceea de
inchiriere a bunurilor imobiliare proprii.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala.
Avand in vedere ca peste 99% din activitatea societatii se bazeaza pe inchirierea

spatiilor proprii disponibile, iar activitatea de productie a incetat, nu sunt probleme legate
de aprovizionarea tehnico-materiala.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare.

Deoarece activitatea de productie s-a restrans in totalitate, vanzarile s-au limitat la
valorificarea marfurilor si produselor finite aflate in stoc.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale.
a) In anul 2018, S.C. FLAROS S.A. a avut un numar mediu de 20 salariati,
structurat astfel:



Categorie personal Anul 2017 Anul 2018 l
Total personal, din care: 20 20 I
- Personal cu studii superioare T 7 [
- Muncitori 13 13

b) In anul 2018, nu au existat elemente conflictuale in raporturile de munca.
1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitati de baza asupra mediului
inconjurator.

Din data de 28.01.2014 S.C. FLAROS S.A. si-a prelungit Autorizatia de mediu,
eliberata de Agentia de Mediu Bucuresti, cu valabilitate pe 10 ani, pana la data de
27.01.2024.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvoltare — nu e cazul.
1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului.

Descrierea expuneril societatii comerciale fata de riscul de pret, de credit, de
lichiditate si de cash flow. Prin natura activitatii desfasurate, societatea este expusa
riscului de lichiditate, in cazul intarzierilor la incasarea chiriilor, precum si riscului de piata.

Conducerea societati a urmarit reducerea efectelor potential adverse, asociate
acestui risc, asupra performantei financiare a societatii, datele de scadenta a incasarilor
fiind permanet monitorizate. Managementul prudent al riscului implica mentinerea de
numerar suficient pentru acoperirea nevoilor societatii.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale.

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatil comerciale, comparativ
cu aceeasl perioada a anului anterior. Desi piata spatiilor de inchiriere in Bucuresti este
foarte dezvoltata, exista inca potential pentru mentinerea actualelor spatii inchiriate, astfel

ca lichiditatea nu va fi afectata comparativ cu anul precedent.
2. Activele corporale ale societatii.
2.1. Principalele active ale societatii sunt amplasate astfel:

a). Activul din Str. lon Minulescu nr. 67-93, care este si sediul social al societatii, in
suprafata de 22.266 mp.

b). Activul din Str. lon Minulescu nr. 60, in suprafata de 1.851mp.

c). Activul din Str. lon Minulescu nr. 82, in suprafata de 400 mp.

d). Activul din Str. Scorteni nr. 11, in suprafata de 1.928 mp.

e). Activul din Splaiul Unirii nr. 207 in suprafata de 1.474 mp.

2.2. Principalele cladiri ale societatii dateaza din anii 1939-1940. Cladirile au suferit de-a
lungul anilor reparatii capitale si imbunatatiri, gradul scriptic de uzura fiind in prezent de
peste 70%. Ultima reevaluare a cladirilor a fost efectuata la 31.12.2016.

2.3. Nu exista litigii privind dreptul de proprietate a societatii asupra activelor.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate.
3.1. Actiunile societatii sunt tranzactionate numai in Romania, pe Sistemul Alternativ de

Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti, Piata AeRO, Categoria Standard,
simbol FLAQO.



3.2. Politica de dividende a societatil.

Profitul net al anului 2014 s-a repartizat in proportie de 79,71 % pentru dividende. Pentru
anul 2015 nu s-au distribuit dividende, societatea inregistrand pierdere.

Profitul net al anului 2016 s-a repartizat in proportie de 80,01 % pentru dividende.

Din profitul net al anuiui 2017, s-a repartizat la dividende suma de 1.000.000 lei, respectiv
45,13 % din profitul net.

Repartizarea profitului net aferent anului 2018 urmeaza a se hotari in AGOA de aprobare
a situatiilor financiare anuale individuale.

3.3, Societatea nu a achizitionat actiuni proprii.
3.4. Societatea FLAROS S.A. nu are filiale.
3.5. Societatea FLAROS S.A. nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii.

4.1. In Adunarea Generala a Actionarilor din 30.03.2017, a fost ales actualul Consiliu de
Administratie, acesta incepandu-si mandatul in data de 24.04,2017, in urmatfoarea
componenta :

- ec. Busu Cristian — Presedintele Consiliului de Administratie

- jr. Radu Anina — Memebru al Consiliului de Administratie,

- ec. Stoian Nicolae — Membru al Consiliului de Administratie.
Dl. Busu Cristian, presedintele Consiliului de administratie este in varsta de 40 de ani, este
doctor in economie, conferentiar universitar la ASE Bucuresti, specialist in problemele
pietei de capital, este Vicepresedintele Consiliului de Administratie / Director General
Adjunct al SIF Oltenia, are o vechime de 2 ani in functia de administrator in cadrul Flaros
SA.;
D-ra Radu Anina, membru al consiliuiui de Administratie este in varsta de 46 de ani, de
profesie avocat, este mebru al Consiliului de Administratie al SIF Oltenia, are o vechime
de 6 ani in functia de administrator in cadrul Flaros S.A. ;
DI. Stoian Nicolae, membru al Consiliului de Administratie, este in varsta de 62 de ani, de
profesie economist, este membru al Consiliului de Administratie al SIF Oltenia, are o
vechime de 8 ani in functia de administrator in cadrul Flaros S.A.

42 Conducerea executiva a societati a fost asigurata si in anul 2018 de d-l.
Ungureanu Liviu — Director general.

Directorul general al societatii este numit de catre Consiliului de Administratie in baza
Contractului de Mandat, contract prelungit pana la data de 31.12.2018.

4.3 Persoanele prezentate la punctele 4.1 si 4.2 nu au fost implicate in nici un fel de litigiu
in ultimii 5 ani.

5. Situatia financiar-contabila.
a) Elemente de bilant:

Conform situatilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2018, evolutia
elementelor patrimoniale comparative cu ultimii 3 ani se prezinta astfel:

i . el
[Denumire element 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2018 |
1, Active Imobilizate 6.261.397| ©.998.153| 10.036.048 16.194.855
2. Active Circulante 7871445| 5877.927| 7.794.535) 1.008.270|




3. Datorii pe termen scurt 717143]  804.5168] 1.079.754| 1.062.174
4. Venituri in avans 16.274 0 0 j1 EBQ |
5.Provizioane 0 47.933 97.407|  101.580
6.Capitalur propril (Ra1+2-3-4-6) | _13.400425| 15.023.631 16.652.420| 16.026.082

Comparativ cu ultimii 3

ani, Activele imobilizate au crescut in acest an deoarece

actiunile detinute de societate au fost reclasificate din Investiti pe termen scurt in

Imobilizari financiare, datorita faptului ca sun

mare de un an.

Disponibilitatile banesti ale sccietatii erau la 31
crestere cu 162.279 lei fata de anul precedent.

Datoriile totale la 31.12.2018 sunt in suma

t destinate a fi detinute de o perioada mai
.12.2018 in suma de 829.485 lei. In

de 1.062.174 lei, din care 250.632 lei

reprezinta datorii catre salariati si bugetul statului. Datoriile scadente au fost achitate pana

la data de 25.01.2018.

b) Contul de profit si pierdere.

Analizate in structura lor, principalele posturi de venituri si

cheltuieli se prezinta

asffel:
ok
Posturi de venituri si cheltuieli de |31.12.2015|31.12.2016 31.12.2017 | 31.12..2018 !
_ exploatare !
Venituri din inchirieri si productie 3.202.614| 3.546.110| 4.081.992 4.583,134:
Eanduta | N :
Venituri din vanzarea marfurilor 1.177 0 0 5251
Alte venituri din exploatare 600.491| 169.912] 283731  169.328'
VENITURI DIN EXPLOATARE - 3.894.282| 3.716.022| 4.365.723| 4.752.987:
TOTAL . :
Cheltuieli cu materii 132041, 162.438| 120309] 168481
prime,materiale,marfuri ) 0 :
(Cheluielicuenergiasiapa | 509005 4984 3994, 33015
Cheltuieli cu personalul 1.120.024| 1.185.635 1.288.806] 1.459.721:
Ajustarea valorii amortizarilor,activelor 381.440 357.942 476.936 367.760
circulante si provizioanelor i
Cheltuieli privind prestatiile externe, alte 907.618| 1.203.971| 1.471.433 1.?90.0851:
cheltuieli de exploatare !
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - 3.141.028| 2.904.970| 3.361.478| 3.819.064
TOTAL
_REZULTATUL DIN EXPLOATARE 753.254 811.052 1'“4'24_5,1. ~ 933.923!
Posturi de venituri si cheltuieli 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2018
financiare
Venituri din dobanzi 31.081 13.286 5.005 685
Venituri din dividende primate 109.056 14.687 300.463 448,342
Alte venituri financiare 42.201 412,750 | 1.053.052 47.054




VENITURI FINANCIARE - TOTAL 182.338 440.723 | 1.358.520 496.081
Cheltuieli cu diferentele de curs valutar 34.672 0 0 0
Chelt. financiare (ajustare pentru 1.367.998 319.000 | -275.000 872.657
pierdere de valoare a actiunilor)

Alte cheltuieli financiare 0 47.778 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 1.402.670 366.778 | -275.000 872.657
REZULTATUL FINANCIAR: -1.220.332 73.945| 1.633.520 | -376.576
VENITURI TOTALE 4.076.620 | 4.156.745 | 5.724.243 | 5.249.068
CHELTUIELI TOTALE 4.543.698 | 3.271.748 | 3.086.478 | 4.691.721
PROFITUL SAU PIERDEREA -467.078 884.997 | 2.637.765 | 557.347
BRUT(A)

IMPOZITUL PE PROFIT 0 151.201 421.856 200.853
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) -467.078 | 733.796 | 2.215.909 356.494
Dividende declarate si platite 0 587.120 | 1.000.000 ¥l

« Repartizarea profitului anului 2018 va avea loc in A.G..0.A. convocata pentru data

de 28.02.2019/01.03.2019.

c) Cash flow
- lei -
Indicatori Exercitiul Exercitiul Exercitiul | Exercitiul
financiar financiar financiar financiar
2015 2016 2017 2018
Numerar net din acfiviattea de| 1.051.532 | 1.374.228 1.274.933 | 1.339.765
exploatare
Numerar net din activitatea de -407.586 | -1.047.986 | -2.902.825 | -733.039
investitii
Numerar net din activitatea financiara -591.289 -1.081 -554.103 | -944.447
Cresterea neta a numerarului  si 52.657 -.574.838 | -2.181.995| -337.721
echivalentelor de numerar
Numerar si echivalente de numerar la| 3.871.382 | 3.924.039 3.349.201 | 1.167.208
inceputul exercitiului finsnciar
Numerar si echivalente de numerar la | 3.924.039 | 3.349.201| 1.167.206 829.485
sfarsitul exercitiului financiar.

Consiliul de Administratie al S.C. FLAROS S.A,, ales prin hotararea Adunarii
Generale a Actionarilor din data de 30.03.2017 pentru un mandat de 2 ani, in exercitarea
atributiilor sale, prevazute de Legea nr. 31/1980 R cu maodificarile si completarile ulterioare
si ale Actului Constitutiv al societatii, s-a intrunit in cursul anului in 8 sedinte si informeaza
actionarii ca in anul 2018 a desfasurat o sustinuta activitate pentru:

> recuperarea creantelor;
> cresterea veniturilor societatii;
> reducerea drastica a cheltuielilor,

Vieniturile realizate au constituit principala resursa financiara care a asigurat atat
acoperirea cheltuielilor cat i finantarea investitilor pe care le-a derulat FLAROS S.A.,
societatea neapeland la creditul actionarilor ori la cel bancar.

Datorita specificului activittii desfasurate de Flaros S.A. , in mod evident activitatea
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i(

pe linie juridica s-a concentrat pentru recuperarea creantelor pe care chiriasii le aveau
catre societate, Tn acest sens fiind intreprinse diverse activitati, dup@ cum urmeaza:

« lunar au fost notificati chiriasii care cumulau mai mult de doua chirii restante;
s-au formulat actiuni de chemare in judecata;
« s-a intervenit pe langa executorii judecatoresti pe rolul cérora se aflau dosarele de
executare silita.
La 31.12.2018 erau in curs de derulare pe rolul instantelor de judecata un numar de
10 procese avand ca obiect recuperarea debitelor de la clientii rai platnici.

Pentru perioada urmatoare, obiectivul principal al societatii este cresterea

" portofolitlui‘de chiriasi, astfel incat sa se reuseasca inchirieréa tuturof spatiilor disponibile.” ™~ ™

In acest sens, prin programul de investitii, societatea va incerca sa asigure toate
conditiile in vederea obtinetii avizelor necesare pentru functionarea in conditil de siguranta,
cu respectarea prevederilor legale.

Consiliul de Administratie supune spre aprobare actionarilor situatiile financiare
anuale individuale intocmite la 31.12.2018, repartizarea profitului net pe destinatiile
prezentate si descarcarea de gestiune.a administratorilor pentru activitatea desfasurata in
cursul exercifiului financiar incheiat la 31.12.2018.

-

Presedintele

Consiliului de Administratie
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile
Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018

privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata

Subsemnatii: Busu Cristian — Presedintele Consiliului de Administratie ,
Ungureanu Liviu — Director General si Anghel Nicolae — Contabil Sef al Flaros S.A.,
prin prezenta confirmam ca, dupa cunostintele noastre, situatia financiar contabila
anuala la data de 31.12.2018,a fost intocmita in conformitate cu standardele
contabile aplicabile, respectiv O.M.F.P. nr. 1802 / 2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale Flaros
S.A. si ca Raportul Consiliului de Administratie cuprinde o analiza corecta a
dezvoltarii si performantelor emitentului Flaros S.A., precum si o descriere a
principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.

Cristian BUSU - Presedintele Consiliului de Administratie

Liviu UNGUREANU - Director General

Nicolae ANGHEL - Contabil Sef,‘g{;)/
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Citre actionarii Flaros S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ale societdfii Flaros S.A. (,,societatea”), care
cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2018 si contul de rezultate, situatia
modificérilor capitalurilor proprii aferente exercitiului incheiat 1a data respectiva, si
notele la situafiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative,

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii 16,026,082 lei
Profit net 356,494 lei

In opinia noastrd, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a societitii la data de 31 decembrie 201 8, si performanta
sa financiara aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu Legea
contabilitdfii nr.82/1991 republicata, cu prevederile cuprinse in OMFP nr, 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, impreuna cu modificirile
ulterioare,

Baza penfru opinie

Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului §i al Consiliului European (in cele ce
urmeazd ,, Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (-.Legea’’). Responsabilititile noastre
in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitdtile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fata de societate, conform Codului Etic al Profesionigtilor Contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerinfelor etice relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si
ne-am indeplinit celelalte responsabilititi etice, conform acestor cerinfe. Credem ca
probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.

B-dul Mircea Voda 35, etaj 3, J40/8639/2002 Tel.: 021 327 52 34 /35 ey
Sector 3, CP 4-178 VAT No. RO14863621 Fax: 021 327 52 35 m Fornum oF Firms
Bucuresti, ROMANIA CECCAR/CAFR/IANEVAR office(iipa.ro WWW.jpa.ro
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Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP nr 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, care sa nu continé denaturiri semnificative si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care sa nu contini denaturiri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Opinai noastré cu privire la situatiile financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu
excepfia cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noasti# este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situafiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului,
sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
Intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfdgurate in cursul auditului sitvatiilor
financiare, in opinia noastri:

a) In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare individuale anexate.

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr 1802/2014 (reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate).

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul avditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat
denatwrdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.
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Responsabilitdfile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
Situafiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare in conformitate cu reglementirile mentionate mai sus si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturéri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitafii societiitii de a-si continua activitatea, prezentind, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activititii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuititii
activitfii, cu excepfia cazului in care conducerea fie intentioneazi sa lichideze
societatea sau sa opreascd operaiunile, fie nu are nici alta alternative realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al societitii.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind misura in care
situatiile financiare, in ansambly, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garanfie a faptului ca un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna
0 denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturiirile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulate, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

*  Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de fraudi, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obfinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a unei
denaturéri semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare
aunei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

*  Infelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar firé a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitafii controlului intern al societitii.



*  Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimdrilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de catre
conducere

* Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de clitre
conducere a contabilitdfii pe baza continuitatii activititii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea societiii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atenfia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeazi pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului, Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina societatea sa nu isi mai
desfagoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

. Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare,
inclusiv al prezentirilor de informatii, si mésura in care situatiile financiare
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza inir-o maniera care realizeazi
prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiiri ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe
parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate
relatiile si alte aspect despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteazi
independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curenta si care reprezint, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspect in
taportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementirile interzic
prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se
preconizeazi in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depisite de
consecintele negative ale acestei comuniciri.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actfionarilor/Asociatilor la data de 30 martie
2017 sa auditam situafiile financiare ale FLAROS S.A. pentru exercifiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2018. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este
de 2 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie
2018.



Confirmam ca:

* In desfagurarea auditului nostru, ne-am pistrat independenta fata de entitatea
auditata.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non aundit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

5 februarie 2019
In numele
JPA Audit si Consultanta S.R.I..
Auditor fnregistrat C.A.F.R. nr. 319 X?k,

Florin Toma
Auditor inregistrat C.A.F.R. 1747




5.C. FLAROS S.A.
Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Anexala Raportul anual
aferent exercitiului financiar 2018

Sectiuni

Prevederi de indeplinit

DA

NU

Daca NU, atunci Explici

Al

Socletatea frebule sa defina un Regulament
Intern at Consilivlul de Administralie care sa
includa termeni de referinta cu privire la
Consiliu si la functile de conducere chele ale
societatii. Administrarea conflictului de interese
la nivelul Consfliviul trebuie, de asemeneaa, sa
fie tratat In regulamentul Consillului.

DA

A2

Orlce alte angajamente profesionale ale
membrilor Consiliulul, inclusiv pozitia de
membr executiv sau neexeculiv al Consiliului
in alte societati (excluzand filiale ale societatii)
si Institulii non-profit, vor fi aduse la cunostinta
Consliiulut inainte de numire si pe perioada
mandatelul.

DA

A3

Fiecare membru al Consiliului va informa
Coansiliul cu privire la orice legalura cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mal pufin de 5§ % din numanul
tolal de drepturi de vot.

DA

Raporiul anual trebule =a informeze daca a
avut loc 0 evaluare a Consilivlul, sub
conducerea presedintelul. Trebule sa contina de
asemenga, numary! de sedinte ale Consiliulul.

DA

Ab,

Procedura privind cooperarea cu Consultaniul
Autorizat pentru perinada in care aceasta
cooperare este impusa de BVB va confing cel
pulln urmaloarele:

A6,

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat

DA

AL.2.

Frecventa intalnirler cu Consultantul Autorizat,
ca va fl de cel pulin odala pe luna si ari de cate
orl evenimente sau informatii noi implica
transmiterea de rapoarte curente sau periodice,
astiel incal Consultaniul Aulorizat sa poata fi
consultat

DA

Ab.3.

Obligatia de a furniza Consuliantului Autorizat
foate informatille relevante si orice informatie
pe care In mod rezonabil o solicita Consultantul
Autorizat sau esle necesara Consultantufuj
Autorizat in indeplinirea responsabilitatilor ce-i

DA

Ab.4.

revin;

Dbligatia de a informa Bursa de Valon
Bucuresti cu privire la orice disfunctionalitate
apanuta in cadrul cooperarii cu Consultantul
Autorfzat, sau schimbarea Consultantului
Autorizat,

DA

B.1.

Caonsiliul va adopta o polilica astfel incat orice
tranzaclie a societalii cu o fillala reprezentand
5% sau mai muit din activele nete ale socielatii,
conform celei mai recente raportari financiare,
sa fie aprobata de Consiliu.

NU

Socletatea nu are filiale. Daca vor fl infintate,
Consiliul va adopta o politica In acest sens,

B.2.

Auditul intemn trebuie sa fie realizal de calre o
struclura organizatorica separata
{departamentul de audit Intem) din cadny
socletatil sau prin servicille une! lerte parti
Independente, care va raporta Conslliulul, lar,
In cadrul societatil, i va raporla direct
Directorulul General.

DA

C.1.

Socletatea va publica in raportul anual o
sectiune care va cuprinde veniturile totale ale
membrilor Consiliului sf ale directorulul general
aferente anulul financlar respectiv sf valoarea
totala a tuluror bonusurilor 5au 2 oricaror
compensalii variabile s, de asemenea,

DA




Ipolezele chele &l principiile pentru caloularea
veniturilor mentionate mal sus.

D.1.

Suplimentar fata de informatiile prevazule in
prevederile legale, pagina de intemet a
eocietatil va conting o sectiune dedicata
Relatiel cu Investitori, atat in imba romana cat
siin limba engleza, cu toate informatiile
relevanie de inleres pentru investitor,
Incluzand:

NU | In cursul anului 2019 se va Implementa pe

pagina de Intemet a socletalii si secliunea in
limba engleza

B.1.1.

Principalele regulamente ale socletafil, in
particular actul constitullv si regulamentele
interne ale erganelor statutare,

NU | In cursul anulul 2019, se vor publica s

principalele regulamente ale societatll

CV-urile membriler organelor stautare,

Rapoartels curente si rapoariele pericdice.

Informalll cu privire 1a adunarile generale ale
actionarllor: ordinea de zi si materialele
aferente;hotararile adunarilor generale.

DA

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alle evenimente
care au ca rezullat obtinerea sau limitari cu
privire la drepturile unul aclionar, incluzand
termenele limita si principiile unor astfel de
operatiuni.

DA

D.1.6.

Alte informatil de natura exiraordinara care ar
trebui facule publice: anulareal modificarea/
initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat:
semnarea/ relinoireal terminarea unui acord cu
un Market Maker.

DA

D.1.7.

Socielatea trebuie sa aiba o functie de Relafil
cu Investitorii 51 sa Inciuda in sectiunea
dedicata acestei functil, pe pagina de internat a
societalil, numele si datele de contact ale unel
persoane care are capacilatea de a furniza, ia
cerera, informatile corespunzatoare.

DA

D.2.

© socetate Irebule sa aiba adoplata o politica
de dividend a socletalii ca un set de directii
referitoare la repartizarea profilulul net, pe care
soclelatea declara ca o va respecta. Principlile
polilicii de dividend trebule sa fie publicate pe
paglna de internet a sociatatii.

DA

D.3.

O socletate irebuie sa aiba adoptata o poiitica
cu privire la prognoze si daca acestea vor fi
{urnzate sau nu. Politica cu privire la prognoze
trebuie sa fie publicata pe pagina de intermet a
socletalil,

MU | Aceasta prevedere urmeaza a se indeplini in

curgul anulul 2019,

Da4.

O societate rebuie sa slabileasca data si locul
unel adunar generale asifel incat sa parmita
participarea unui numar cat mal mare de
actlonari.

DA

D.5.

Rapoarlele financiare vor include informati atat
in romana cat sl In engleza, cu privire la
principalli factori care influenteaza schimbari la
nivelul vanzarilor, profitulul operational,
profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

NU | Aceassta prevedere urmeaza a se indeplini In

cursul anului 2019,

D.6.

Societalea va organiza cel putin o Inlalnire/
conferinta telefonica cu analisii sl Investitor, in
fiecare an. Informatiile prezentate cu acaste
ocazil vor fi publicate In sectiunea Relafii cu
Investitorii de pe pagina de internet a sociatati,
la momentul respective itainirf conferinte
telefonice.

NU | S-a considerat ca raporiarile continua si

periodice intocmite de societate pentru
prezentarea elementelor financiare au fost
relevante din punct de vedere al informatiilor
necesare Investitorilor,

Presedintele Consiliului de Administratie,
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